Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio Prima. De potentia Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

D I V I
THOMAE A Q V I N A T I S
D O C T O R I S A N G E L I C I
Q V A E S T I O N E S D I S P U T A T A E
D E P O T E N T I A D E I .

Q V A E S T I O P R I M A .

De potentia Dei.

E t habet septem articulos.

- ¶ Primò enim queritur: Vtrum in Deo sit potentia.
- ¶ Secundò: Vtrum potentia Dei sit infinita.
- ¶ Tertiò: Vtrum ea quæ sunt naturæ impossibilia, Deo sint possibilia.
- ¶ Quartò: Vtrum iudicandum sit aliquid possibiliæ vel impossibile, secundum causas inferiores vel superiores.
- ¶ Quintò: Vtrum Deus possit facere quæ non facit, & dimittere quæ facit.
- ¶ Sexto: Vtrum Deus possit facere quæ alij faciunt: ut peccare, ambulare, &c.
- ¶ Septimò: Vtrum Deus dicatur omnipotens.

A R T I C U L V S P R I M V S .

Vtrum in Deo sit potentia.

Ovetur quæstio de potentia Dei. Et primo queritur: vtrum in Deo sit potentia. Et vñ, q̄ non Potentia enim est operationis principium: sed operatio Dei, que est eius essentia, non habet principium, quia neque est genita, neque procedens. ergo in Deo non est potentia.

In Monologio cap. 14. a medio.

li. 5. c. 17.

¶ 1 Præt. Omne perfectissimum est Deo attribuendum secundum Anselm. ergo quod respicit aliquid perfectius, non debet Deo attribui: sed omnis potentia respicit se perfectius, scilicet passiuā formā, & actiuā operationem. ergo potentia Deo attribui non potest.

¶ 2 Præt. Potentia est principium transmutandi in aliud secundum Philos. in 5. Meta sed principium relatio quedam est: & est relatio Dei ad creaturas, prout significatur in potentia creandi vel mouendi. Nulla autem talis relatio est in Deo secundum rem, sed solum secundum rationem. ergo potentia non est in Deo secundum rem.

¶ 3 Præt. Habitus est perfectior potentia, vt pote operanti propinquior, sed habitus non ponitur in Deo. ergo nec potentia.

¶ 4 Præt. Nihil debet in Deo significari per quod derogetur eius primitiae, vel simplicitati. Sed Deus in quantum est simplex, & primum agens agit per essentiam suam: ergo non debet significari agere per potentiam, quæ saltem secundum modum significandi super essentiam addit.

¶ 5 Præt. Secundum Philos. in 3. Phy. In perpetuis

A non differt esse, & posse: multo minus ergo in diuinis: sed ubi est eadem res, debet esse idem nomen a digniori sumptum. Dignius autem est essentia quam potentia: quia potentia essentiæ aduenit: ergo in Deo debet nominari essentia tantum, non autem potentia.

¶ 6 Præt. Sicut materia prima est pura potentia, ita Deus est purus actus. Sed prima materia secundum essentiam suam considerata, est denudata ab omnibus. ergo Deus in essentia sua consideratus, est absque omni potentia.

¶ 7 Præt. Ois potentia ab actu separata est imperfecta: & ita cuī nihil impedit Deo cōueniat, talis potentia in Deo esse nō potest. Si ergo in Deo est potentia, oportet, q̄ semper sit actuū coniuncta. Et ita potentia creandi est coniuncta actuū semper: & sic sequitur, quod ab eterno creavit res: quod est hereticum.

¶ 8 Præt. Qn̄ aliquid sufficit ad aliquid agendum, sup̄flue aliquid superadditur: sed essentia Dei sufficit ad hoc, q̄ Deus per eam aliquid agat. ergo superflue ponitur in eo potentia per quam agat. Sed dices, q̄ potentia non est aliud quām essentia secundum rē: sed solum secundum modum intelligendi.

¶ 9 Præt. Sed contra. Omnis intellectus cui non responderet aliquid in re, est casus & vanus.

¶ 10 Præt. Predicamentū substancialiter est nobilius aliis predicamentis, sed Deo non attribuitur, ut Aug. dicit. multo ergo minus predicamentū qualitatis: Sed

C potentia est in secunda specie qualitatis: ergo Deo attribui nō dēt. Sed dices, q̄ potentia, q̄ Deo attribuitur, nō est qualitas, sed Dei essentia, sola rōne differens:

¶ 11 Præt. Sed contra. Aut isti ratione aliquid responderet in re, aut nihil. Si nihil, ratio vacua est. Si autem aliquid in re ei respondet, sequitur q̄ aliquid in Deo sit potentia prater essentiam: sicut ratio potentie ei præter rationem essentiam.

¶ 12 Præt. Secundū Philosophi, ois potestas, & oē est feicitum est propter aliud eligendum: nullum autem huiusmodi Deo conuenit: quia ipse non est propter aliud, ergo potentia Deo non conuenit.

¶ 13 Præt. Virtus a Dionysio in lib. 2. cap. 11. eir. media inter substantiam, & operationem. Sed Deus nō agit per aliquod medium, ergo non agit p̄ uirtutē: & ita nec per potentiam: & sic potentia non est in Deo.

¶ 14 Præt. Secundū Philo. in 12. Meta. potentia actiua q̄ foli Deo p̄ poteretur, est principium transmutationis in aliud, secundum quod est aliud. Sed Deo agit sine transmutatione: sicut patet in creatione. ergo Deo potentia actiua attribui non potest.

¶ 15 Præt. Philo. ibidem dicit, q̄ si uiderem est potentia actionis & passionis: sed potentia passionis Deo nō conuenit: ergo nec potentia actionis.

¶ 16 Præt. Philo. ibidem dicit, q̄ potentia actiua est contraria priuationi. Sed contraria nata sunt fieri circa idem. Cum ergo in Deo nullo modo sit priuatio, non erit ibi potentia.

¶ 17 Præt. Philo. ibidem dicit, q̄ potentia actiua est contraria priuationi. Sed contraria nata sunt fieri circa idem. Cum ergo in Deo nullo modo sit priuatio, non erit ibi potentia.

¶ 18 Præt. Magister dicit 1. dist. 2. q̄ agere non pro-

Quæst. dist. S. Thomæ. A prie

L. 7. de Tri.
Cap. 5. 10. 3.

Cap. 11. eir.
medium.

Lib. 9. c. 2.

Lib. 5. 17.

Lib. 2. dist. 1.

1. paragh.

6.

QVAEST. I. DE POTEN. DEI, ARTIC. I.

prie competit Deo: sed ubi non est actio, ibi non potest esse potentia activa nec passiva: ut patet ergo nulla.

SED CONTRA, Est quod dicitur in Psal. 88. Potens domine &c.

¶ 2 Præter. Matthæi. 3. Potens est Deus de lapidibus illis &c.

¶ 3 Præter. Omnis operatio ab aliqua potentia procedit: sed Deo maxime conuenit operari: ergo Deo maxime potentia conuenit.

RESPON. Ad huius questionis evidentiâ sciendum, quod potentia dicitur ab actu: actu autem est duplex, si primus: qui est forma: & secundus: qui est operatio: & sicut vir ex corpore hominum intellectus non est actu: primo sicut attributum operationi: sicut enim quasi oës intelligunt actuam: secundo: autem exinde fuit translatum ad formam, in quantum forma est principium operationis: & finis: unde & similiter duplex est potentia: una activa: cui responderet actu: quem est operatio: & huic primo nomen potentiae nideretur sive attributum: alia est potentia passiva: cui responderet actu primus: qui est forma: ad quam similiiter nideretur secundario nomen potentiae deolutum: sicut autem nihil patitur nisi ratione potentiae passiva: ita nihil agit, nisi ratione actu prius: qui est forma. Dicitur etenim, quod ad ipsum primum nomen actu ex actione denicitur. Deo autem conuenit esse actu purum, & primum: unde ipsi conuenit maxime agere, & suam similitudinem in alias diffundere: & deo ei maxime conuenit potentia activa: nam potentia activa dicitur secundum, quod est principium actionis. Sed & sciendum, quod intellectus noster Deum exprimere niterit sicut aliud perfectissimum. Et quia in ipsum deuenire non potest nisi ex effectuum similitudine: neque in creaturis inuenit aliquid summe perfectum, quod omnino imperfectione carcat: ideo ex diversis perfectionibus in creaturis reperitis, ipsum niterit designare: quamvis cuilibet illarum perfectionum alii quid debit, ita tamen, quod quicquid alicui illarum perfectionum imperfectionis adiungit, totum a Deo amouetur. Verbi gratia: Est significat aliquid completum & simplex, sed non subsistens: substantia autem aliquid subsistens significat: sed alij subiecta. Ponimus ergo in Deo substantiam & esse: sed substantiam ratione substantia: non ratione substantia: esse vero ratione simplicitatis, & compleimenti, non ratione inherentis, quæ alteri inheret. Et similiiter attribuimus Deo operationem ratione ultimi compleimenti, non ratione eius in quod operatio transit. Potentiam vero attribuimus ratione eius quod permanet, & quod est principium eius, non ratione eius, quod per operationem completur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod potentia non solum est operationis principium, sed est effectus: unde non oportet, quod si potentia in Deo ponitur, quod sit effectus principium, quod essentia diuina que est operatio, sit aliquid principium. Vel dicendum, & melius, quod in diuina inveniuntur duplex rationes. Una realis, illa scilicet quae personæ adiunxit distinguitur, ut paternitas & filiatio: alias personæ diuinae non realiter, sed ratione distingueruntur, ut Sabellius dixit. Alia rationis tamen, quae significatur, cum dicatur, quod operatio diuina est ab essentia diuina, vel quod Deus operatur per essentiam suam. Propositiones enim quædam habitudines designant. Et hoc ideo contingit, quia, cum attribuatur Deo operatio, secundum suam rationem, que requirit aliquid principium, attribuitur etiam ei relatio existens a principio, unde ista relatio non est nisi rationis tamen.

F Est autem de ratione operationis habere principium, non de ratione essentiae, unde licet essentia diuina non habeat aliquid principium neque re, neque ratione, tamen operatio diuina habet aliquid principium secundum rationem.

AD SECUNDUM dicendum, quod licet oë perfectissimum sit Deo attribuendum, non tamen oportet, quod omnino illud, quod Deo attribuitur, sit perfectissimum, sed oportet, quod sit conueniens ad designationem perfectissimi ad quod competit aliquid ratione sua perfectionis, quod habet aliquid se perfectius, cui tamen deest illa, quam aliud habet.

AD TERTIUM dicendum, quod potentia dicitur principium, non quia sit ipsa relatio, quam significat nomen principij, sed quia est id, quod est principium.

AD QUARTVM dicendum, quod habitus non quia est in potentia activa, sed solum in passiva, & ea est perfectior: talis autem potentia Deo non attribuitur.

AD QUINTVM dicendum, quod ista sunt impossibilia, quod Deus ponatur agere per essentiam suam, & quod non sit in Deo potentia: hoc enim quod est actionis principium, potentia est: unde essentia diuina ex hoc ipso, quod ponitur Deus per ipsam agere, ponitur esse potentia. Et sic ratio potentiae in Deo non derogat neque simplicitati neque primicie eius, quia non ponitur quasi aliquid additum essentie.

AD SEXTVM dicendum, quod cum dicitur in perpetuis non differt esse, & possit, intelligitur de potentia passiva, & si nihil facit ad propositum: quia talis potentia non est in Deo. Tamen, quia uerum est, quod potentia activa est idem in Deo, quod eius essentia, ideo dicendum, quod licet essentia diuina, & potentia sint idem secundum rem, tamen quia potentia maxime modum significandi addit, ideo speciale nomen requirit, nam nomina respondent intellectibus secundum Philosoph. i. Periherm.

I AD SEPTIMUM dicendum, quod ratio illa probat, quod in Deo non sit potentia passiva, & hoc concedimus.

AD OCTAVUM dicendum, quod potentia Dei semper est cōiuncta actu, i.e. operationi (nam operatio est diuina essentia) sed effectus sequuntur secundum imperium voluntatis, & ordinem sapientie. Vnde non oportet, quod semper sit coniuncta effectui, sicut nec quod creature fuerint ab æterno.

AD NONUM dicendum, quod essentia Dei sufficit ad hoc, quod per eam Deus agat, nec tamen superfluit potentia: quia potentia non intelligitur quia si quædam res addita supra essentiam, sed superaddit secundum intellectum solam relationem principii, ipsa enim essentia ex hoc, quod est principium agendi, habet rationem potentiae.

AD DECIMVM dicendum, quod intellectui respondet aliquid in re dupliciter. Vno modo immediate, quando uidelicet intellectus concipit formam rei alicuius extra animam existentis, ut hominis, vel lapidis. Alio modo mediate, quando uidelicet, aliquid sequitur actu intellegendi, & intellectus reflexus supra ipsum considerat illud. Vnde res respondet illi considerationi intellectus mediate, id est, mediante intelligentia rei, verbi gratia, intellectus intelligit naturam animalis in homine, in quo, & multis alijs speciebus, ex hoc lequitur quod intelligit eam ut genus. Huic intellectui, quo intellectus intelligit genus, non respondet aliqua res extra immediate quæ sit genere: sed intelligentia, ex qua consequitur ista intentione.

Vtrum sit infinita.

intentio, respondet aliqua res. Et similiter est de re A latione principii quam addit potentia supra essentiam. Nam ei responderet aliquid in re mediate, & non immediate. Intellectus enim noster intelligit creaturam cum aliqua relatione & dependentia ad creatorem, & ex hoc ipso, quia non potest intelligere aliquid relatum alteri, nisi econtrario reintel ligat relationem ex opposito: ideo intelligit in Deo quandam relationem principij, quae consequitur modum intelligendi, & sic referunt ad rem mediate.

AD XI. Dicendum, quod potentia, quae est in secunda specie qualitatis, non attribuitur Deo, hec enim est creaturem, quae non immediate per formas suas essentiales agunt, sed mediabitibus for mis accidentibus: Deus autem immediate agit per suam essentiam.

AD XII. Dicendum, quod diuersis rationibus attributorum, responderet aliquid in re diuina, sci licet unum, & idem. Quia rem simplicissimam, qua Deus est, propter eius incomprehensibilitem, intellectus noster cogitat diuersis formis repraesentare, & ita istae diuersae forme, quas intellectus concipit de Deo, sunt quidem in Deo sicut in causa veritatis, in quantum ipsa res, qua Deus est, est repraesentabilis per omnes istas formas, sunt tamen in intellectu nostro sicut in subiecto.

AD XIII. Dicendum, quod Philosophus intelligit de potentiis actiuis, & effectiuis, & huiusmodi, quae sunt in artificialibus, & in rebus humana: nam nec etiam in rebus naturalibus verum est, quod potentia actiua sit semper propter suos effectus. Ridiculorum enim est dicere, quod potentia solis sit propter vermes, qui eius virtute generantur, multo minus diuina potentia est propter suos effectus.

AD XIV. Dicendum, quod potentia Dei non est media secundum rem, quia non distinguitur ab essentia, nisi ratione, & ex hoc habetur, quod significetur ut medium: Deus autem non agit per medium realiter differens a se ipso: vnde ratio non sequitur.

AD XV. Dicendum, quod duplex est actio. Una quae est cum transmutatione materiae. Alia est, que materiali non praesponit, vt patet in creatione. Et vtroque modo Deus agere potest, vt infra patet. Vnde patet, quod Deo recte potentia actiua potest attribui, licet non semper agat transmutando.

AD XVI. Dicendum, quod Philosophus non loquitur vniuersaliter, sed particulariter, quando scilicet aliquid mouet seipsum, sicut animal. Quando autem aliquid mouetur ab altero, tunc non est eadem potentia passionis, & actionis.

AD DECIMVS SEPTIMVM dicendum, quod potentia dicitur esse contraria priuatio, scilicet impotentia, non tamen de contrarietate facienda est circa Deum mentio, quia nihil quod est in Deo, habet contrarium, cum non sit in genere.

AD DECIMVMO CTAVM dicendum, quod agere non remouetur a Deo simpliciter, sed per modum rerum naturalium, quae agunt, & partituntur simul.

Vtrum sit infinita.

Secundo queritur de potentia Dei. Vtrum sit infinita. Et videtur quod non, quia vt dicitur in 9. Metaph. frustra esset in natura aliqua potentia actiua, cui non responderet aliqua passiva: sed potentia infinita diuina non respondet aliqua passiva in natura: ergo frustra esset diuina potentia infinita.

¶2. Præt. Philosophus probat in 8. Physic. non esse potentiam infinitam in magnitudine infinita, quia sequeretur quod ageret in non tempore, nam major virtus agit in minori tempore: vnde quanto virtus est maior tanto tempus est minus. Sed potest infinita ad finitam nulla est proportio: ergo nec temporis in quo agit potentia infinita, ad tempus, in quo agit potentia finita. Cuiuslibet autem temporis ad quolibet tempus est proportio: ergo cum potentia finita moueat in tempore, potentia infinita mouebit in non tempore. Eadem ratione si potentia Dei est infinita, semper operabitur in non tempore, quod falsum est. Sed dices, quod voluntas diuina non determinat quanto tempore velit effectum suum compleri, & sic non oportet, quod potentia diuina semper agat in non tempore.

¶3. Sed contra, voluntas diuina non potest immutare eius potentiam, sed de ratione potentiae infinita est quod agat in non tempore, ergo hoc per voluntatem diuinan immutari non potest.

¶4. Præt. Omnis potentia manifestatur per suum effectum: sed Deus non potest facere effectum infinitum, ergo potentia Dei non est infinita.

¶5. Præterea. Potentia proportionatur operacioni: sed operatio Dei est simplex: ergo & potentia. Simplex autem & infinitum adinuicem repugnat: ergo vt prius.

¶6. Præt. Infinitum est passio quantitatis, vt Philosophus dicit in 1. Physicorum. Sed Deus est absque quantitate, & magnitudine: ergo eius potentia non potest esse infinita.

¶7. Præterea. Omne quod est distinctum est finitum, sed potentia Dei est distincta a rebus aliis: ergo est finita.

¶8. Præt. Infinitum dicitur per remotionem finis: Finis autem est triplex, scilicet magnitudinis, ut punctus: perfectionis, vt forma, intentionis, ut causa finalis. Hęc autem duo ultima cum sint perfectionis, a Deo remoueri non debent: ergo diuina potentia non debet dici infinita.

¶9. Præterea. Si potentia Dei est infinita, hoc non potest esse, nisi quia est effectuum infinitorum: sed multa alias sunt, que habent effectus infinitos in potentia, ut intellectus, qui potest intelligere infinita in potentia, & sol qui potest producere effectus infinitos: si ergo potentia Dei dicatur infinita, pari ratione, & multe alię erunt infinitę, quod est impossibile.

¶10. Præterea. Finis est quoddam ad nobilitatem pertinens. Sed omne quod est huiusmodi, rebus diuinis debet attribui: ergo potentia diuina debet dici finita.

¶11. Præterea. Infinitum secundum Philosophum in tertio Physicorum est partis, & materiarum, quae imperfectionis sunt, & Deo non conuenient: ergo, nec infinitum est in potentia diuina.

Quæst. dicit S. Tho. A 2 ¶12. Præt.

QVAEST. I. DE POTEN. DEI, ARTIC. II.

¶ 12. Præt Secundum Philosophum i. Physic. terminus neque finitus neque infinitus est. Sed diuina potentia est omnium rerum terminus: ergo non est infinita.

¶ 13. Præt Deus agit tota potentia sua. Si ergo potentia eius est infinita, semper effectus eius erit infinitus, quod est impossibile.

¶ 12. orth. fi.
¶ 13. a med.
SED CONTRA est, quod dicit Damascen. quod infinitum est, quod neque tempore, neque loco, neque comprehensione finitur: hoc autem conuenit diuina potentia: ergo diuina potentia est infinita.

¶ 12. de tri.
¶ 12. Præt. Hilar. dicit. Deus immensæ virtutis, viuens potestas, quæ nusquam non adsit, nec vñquā desit: omne autem immensum est infinitum: ergo potentia Dei est infinita.

Vide p. par.
q. 25. artic. 1.
x. D. 43. artic. 1.
art. 1. cons.
trat. Genitil.
c. 44. 13. Me-
rap. loc. 6. in
B. op. 3. c. 19.
RESPON. Dicendum, quod infinitum dicitur dupliciter. Vno modo priuatiue, & sic dicitur infinitum, quod natum est habere finem, & non habet. tale autem infinitum non inuenitur nisi in quantitatibus. Alio modo dicitur infinitum negatiue, idest, quod non habet finem. Infinitū primo modo acceptum Deo conuenire non potest, tum quia Deus est absq; quantitate, tum quia omnipotu*m*ptatio imperfectionem designat, quae longe à Deo est. Infinitum autem dictum negariue conuenit Deo quantum ad omnia, quæ in ipso sunt. Quia nec ipse aliquo finitur nec eius essentia, nec sapientia, nec potentia, nec bonitas: vnde omnia in ipso sunt infinita. Sed de infinitate eius potentia specialiter sciendum est, quod cum potentia actua sequatur actum, quantitas potentie sequitur quantitatē actus: vnuinquodque enim tantum abundat in virtute agendi, quantum est in actu. Deus autem est actus infinitus: quod patet, ex hoc quod actus non finitur nisi dupliciter. Vno modo ex parte agentis, sicut ex voluntate artificis recipit quantitatem, & terminum prædictum domus. Alio modo ex parte recipientis: sicut calor in lignis terminatur, & quantitatem recipit secundum dispositionem lignorum. Ipse autem diuinus actus non finitur ex aliquo agente, quia non est ab alio, sed est à seipso, neq; finitur ex alio recipiente, quia cum nihil potentia passus ei admiscetur, ipse est actus purus non receptus in aliquo: est enim Deus ipsum esse suum in nullo receptum. Vnde patet, quod Deus est infinitus, quod sic videri potest. Elle enim hominis terminatum est ad hominem speciem: quia est receptum in natura speciei humanae, & simile est deesse equi, vel cuiuslibet creaturae: esse autem Dei cum non sit in aliquo receptu, sed sit esse puru, non limitatur ad aliquem modum perfectionis esendi, sed totum esse in se habet, & sic sicut esse in vniuersali acceptum ad infinita se potest extender, ita diuinum esse infinitum est, & ex hoc patet, quod virtus, vel potentia sua actua, est infinita. Sed sciendum, quod quamvis potentia habeat infinitatem ex essentia, tamen ex hoc ipso, quod comparatur ad ea, quorum est principiū, recipit quandam modum infinitatis, quem essentia non habet. Nam in obiectis potentiae, quedam multitudo inuenitur, in actione etiam inuenitur quedam intensio secundum efficaciam agendi. Et sic potest potentia actua attribui quedam infinitas secundū conformitatem ad infinitatem quantitatis, & continuae, & discretæ. Discreta quidem, secundum quod quantitas potentie attenditur eam multa, vel pauca obiecta, & hæc vocatur quantitas extensiva. Continua vero, secundum quod quantitas

Finitas potentia attenditur in hoc, quod remisse, vel intense agit: & hæc vocatur quantitas intensiva prima autem quantitas conuenit potentia respectu obiectorum, secunda vero respectu actionis. Istorum enim duorum actua potentia est principiū, utroque autem modo diuina potentia est infinita. Nam nunquam tot effectus facit, quin plures face re possit, nec vñquam ita intense operatur, quin intensius operari possit. Intensio autem in operatione diuina non est attendenda secundum quod operatio est in operante, quia sic semper est infinita, cum operatio sit diuina essentia, sed attendenda est secundum quod attingit effectum: sic enim à Deo mouentur quedam efficacius, quedam minime efficaciter.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod nihil, quod est in Deo, potest dici frustra, quia frustra est, quod est ad aliquem finem, quem non potest attingere: Deus autem, & quæ in ipso sunt, non sunt ad finem, sed sunt finis. Vel dicendum, quod Philosophus loquitur de potentia actua naturali. Res enim naturales coordinatae sunt ad invicem, & etiam omnes creature, Deus autem est extra hunc ordinem. Ipse enim est ad quem totus hic ordo ordinatur, sicut ad bonum extrinsecum, vt exercitus ad ducem: lecuudum Philosophum in 12. Metaphysic. Et ideo

Tertii.
H non oportet vt ei quod est in Deo, aliiquid in creaturis respondeat.

AD SECUNDVM dicendum, quod secundum Commen. in 8. Phys. demonstratio illa de proportione temporis, & potentia mouentis, procedit de potentia infinita in magnitudine, quæ proportionatur infinito temporis cum fini vniuersi generis determinati. Continuæ quantitatis, nō autem tenet de infinito extra magnitudinem, quod non est proportionale infinito temporis, vt potest alterius rationis existens. Vel dicendum, vt tactum est in obiectu, quod Deus, quia agit voluntarie, mensurat motum eius quod ab eo mouetur, sicut vult.

AD TERTIVM dicendum, quod licet voluntas Dei non possit mutare eius potentiam, potest ramen determinare eius effectum. Nam voluntas potentiam mouet.

AD QUARTVM dicendum, quod ipsa ratio facti, vel creati repugnat infinito. Nam ex hoc ipso, quod sit ex nihilo, habet aliquem effectum, & est in potentia, non actus purus. Et ideo non potest equaliter primo infinito, vt sit infinitum.

AD QUINTVM dicendum, quod infinitum priuatiue dictum, quod est passio quantitatis, repugnat simplicitati, nō autem infinitum quod est negative dictum.

AD SEXTVM dicendum, quod illa ratio procedit de infinito priuatiue dicto.

AD SEPTIMVM dicendum, quod aliquid potest esse distinctum dupliciter. Vno modo per aliud si bi adiunctum, sicut homo distinguitur per rationalem differentiam ab asino, & tale distinctum oportet esse finitum, quia illud adiunctum determinat ipsum ad aliquid. Alio modo per seipsum. Et sic Deus est distinctus ab omnib. rebus, & hoc ex ipso, quia nihil addi ei est possibile. Vnde non oportet, quod sit finitus, neque ipse, neque aliquid quod in ipso significatur.

AD OCTAVVM dicendum, quod finis cum sit perfectionis, Deo nobilissimo modo attribuitur, scilicet, vt ipse essentialiter sit finis, non denominative finitus.

AD NONVM dicendum, quod sicut in quantitatibus, potest confi-

QVAEST. I. DE POTENTIA DEI. ARTIC. III.

considerari infinitum secundum unam dimensionem, & non secundum aliam, & iterum infinitum secundum omnem dimensionem: ita & in effectibus. Possibile est enim aliquam creaturam posse producere effectus infinitos quantum est de se, secundum aliquid, ut pote secundum numerum in eadem specie, & sic omnium illorum effectuum natura est finita, ut pote ad unam speciem determinata, ut si accipiamus homines vel asinos infinitos. Non est autem possibile ut sit aliqua creatura que possit in effectus infinitos omnibus modis, & secundum numerum & secundum unam species, & secundum genera, sed hoc solius Dei est. Et ideo sola eius potentia est simpliciter infinita.

AD DECIMVM dicendum, sicut ad octauum.

AD XI. dicendum, quod ratio illa procedit de infinito priuatiue dicto.

Et similiter dicendum ad XII.

AD XII. dicendum, quod Deus semper agit tota sua potentia: sed effectus terminatur secundum imperium voluntatis, & ordinem rationis.

ARTICVLVS III.

Vtrum ea que sunt naturae impossibilias sint deo possibilia.

TERTO queritur: Vtrum ea que sunt naturae impossibilias, sint Deo possibilia. Et utrum non. Dicitur quod inquit dñs gl. R. 11. q. Deus cum sit actio naturae, non potest facere contra naturam: sed iesa que sunt impossibilias nature, sunt contranaturam: ergo Deus ea facere non potest.

Pret. Sicut omne in natura necessarium est demonstrabile, ita omne impossibile in natura est improbable per demonstrationem: sed in omni conclusione demonstrationis includuntur demonstrationis principia: in omnibus autem demonstrationis principiis includuntur hoc principium, q. affirmatio & negatio non sunt simul vera. ergo si hunc principium includitur in qualibet impossibiliitate. Sed Deus non potest facere q. negatio & affirmatione sint simul vera, ut respondens dicebat: ergo nullum impossibile in natura potest facere.

Pret. Sub Deo sunt duo principia, ratio & natura: sed Deus ea quae sunt impossibilias rationis facere non potest, sicut q. genus non praedicitur de specie. ergo nec illa quae sunt impossibilias nature.

Pret. Sicut se habet falsum & uerum ad cognitionem, ita se habet possibile & impossibile ad operationem: sed illud quod est falso in natura, Deus scire non potest, ergo quod est impossibile in natura Deus non potest operari.

Pret. Quidam est simile de uno & omnibus,

quod probatur de uno intelligitur de omnibus, esse probatum. Sicut si probatur de uno triangulo demonstretur quod habeat tres aequales duobus rebus, de omnibus intelligitur esse probatum. Sed similis ratio vnde de omni impossibiliitate quod Deus si ludit possit & non possit: tum ex parte facientis, q. diuina potentia infinita est: tum ex parte facti: q. omnis res habet potentiam obedientiam ad Deum: ergo si aliquod impossibile est naturae quod facere non possit, ut respondeat dñe dicebat, uidetur quod nullum impossibile facere possit.

Pret. Prima Timoth. 5. dicitur. Fidelis Deus qui scilicet uerum negare non potest. Negaret autem scilicet, ut dicit glosa si promissum non impleret. Si cut autem promissum Dei est a Deo, ita omne uerum est a Deo, qui ut dicit glosa. Amb. 1. Cor. 12.

A super illud. Nemo potest dicere Dominus Iesus. Omne uerum a quocumque dicatur a Spiritu sancto est ergo non potest facere contra aliud uerum. Faceret autem contra uerum si sacerdoti aliquod impossibile, ergo Deus non potest facere aliud impossibile in natura.

Pret. Ans. dicit quod minimum inconveniens Deo est impossibile: Sed inconveniens est quod affirmatio & negatio essent simul uera, quia intellectus esset ligatus. ergo Deus non potest facere hoc. Et ita non potest facere omnia impossibilia in natura.

Pret. Nullus artifex potest operari contra artem suam, quia principium suae operationis est ars. Sed Deus faceret contra artem suam si faceret aliud impossibile in natura, quia naturae ordo, secundum quem illud est impossibile, est secundum artem diuinam. ergo Deus &c.

Pret. Magis est impossibile quod est impossibile per se, quam quod est impossibile per accidentem. Sed Deus non potest facere quod est impossibile per accidentem, scilicet quod id quod suit non fuerit, ut patet per Hieronym. qui dicit, quod cum cetera Deus possit, non potest facere virgininem de corrupta, & per Augu. contra Faustum, & per Philo. in Ethico, ergo Deus non potest facere id quod est impossibile per se in natura.

SED CONTRA est quod dicitur Lucae 1. Non erit impossibile apud Deum omne uerbum.

Pret. Omnis potentia, quae potest facere hoc & non illud, est potentia limitata: si ergo Deus potest facere impossibilia in natura, & non impossibilia uel haec impossibilia, & non illa, uidetur q. Dei potentia sit limitata, quod est contra supra determinata. ergo &c.

Pret. Omne illud, quod non limitatur per aliquid, quod est in re, per nihil quod est in re, impeditur potest: sed Deus non limitatur per aliquid quod est in re, ergo per nihil quod est in re potest impeditur, & ita teritus huius principij, affirmatio & negatio non possunt esse simul, non potest impeditre quin Deus possit facere. Et par ratione de omnibus alijs.

Pret. Prterea. Pruationes non suscipiunt magis & minus: sed impossibile dicitur secundum pruationem potentiae, si ergo unum impossibile est quod Deus facere potest, ut cæcum illuminare: uidetur pari ratione quod potest facere omnia.

Pret. Omne quod resistit alicui, resistit in ratione aliquius oppositionis: sed potentiae diuinæ nihil est oppositum, ut ex supradictis patet: ergo ei nihil potest resistere. Et ita potest facere omnia impossibilia.

Pret. Sicut cecitas opponitur visioni, ita uirginitas partui, sed Deus fecit quod uirgo manens uirgo patet: ergo pari ratione potest facere quod cæcus manens cæcuscus uideat, & potest facere quod affirmatio & negatio sint simul uera, & per consequens omnia impossibilia.

Pret. Difficilius est coniungere formas substantiales disparatas, quam formas accidentales: sed Deus coniunxit in unum formas substantiales maxime disparatas, scilicet diuinam & humanam, quia differunt in creatum & in creatum. ergo multo amplius potest coniungere duas formas accidentales in unum, ut faciat quod idem sit album & nigrum. Et sic idem quod prius.

Pret. Posito q. ad diffinito remouetur aliiquid. Quæst. dist. S. Thomas. A 3 quod

L. i. C. Deus homo cap. 2. q. 1. p. 1.

Ad Eusto- chium de cu- diodia virgi- nitis ali- quantul a princ. o. 1. cap. 5. in princip.

Q V AEST. I. DE POTEN. DEI, ARTIC. III. v.

quod cadat in eius dissimilitudine, sequitur contra-
ria esse simul, sicut quod homo non sit rationalis: sed
terminari ad duo puncta est in dissimilitudine linea
recta: ergo si quis hoc remoueat à linea recta, se-
quuntur quod contraria sint simul: sed Deus hoc
fecit, quando intravit ianuam clausum ad discipulos,
tunc enim fuerint duo corpora simul, & sic leg-
atur, quod duæ lineæ fuerint terminatae ad duo pun-
cta unum, & unaqueq; ad duo puncta ergo Deus pot-
est facere quod affirmatio & negatio sint simul vera, &
per conseqvētus potest facere omnia impossibilia.

Tex. 17.
Vide 1. p. q.
25. art. 2. 3. 4.

RESPON. Dicendum, quod sicut Phil. in 5. Metaph. posibile & impossibile dicuntur tripliciter. Uno modo in aliquam potentiam actuam vel passiuam, sicut dicitur homini possibile ambulare secundum po-
tentiam gressuum velate vero impossibile. Alio modo non secundum aliquam potentiam, sed sicut scriptum, sicut dicimus possibile quod non est im-
possibile esse, & impossibile dicimus, quod necesse est non esse. Tertio modo dicitur secundum po-
tentiam mathematicam, quae est in geometricis, prout dicitur linea potentia cōveniensurabilis, quia qua-
dratum eius est commensurabile. Hoc autem pos-
sibili pretermisso, circa aliaduo consideremus. Sei adūm est ergo, quod impossibile, quod dicitur secun-
dum nullam potentiam, sed secundum scriptum,

L. 10. C. 15.

dicitur ratione discordantia terminorum. Omnis autem disconcordia terminorum, est in ratione aliquius oppositionis: in omni autem oppositio-
ne includitur affirmatio & negatio ut probatur.
Metaphysica, unde in omni tali impossibili impli-
catur affirmacionem & negationem esse simul. hoc
autem nulli actuam potentiam attribui potest, quod
sic patet. Omnis actua potentia cōsequitur actu-
alitatem & entitatem eius cuius est: unumquodque
actus agens est naturam agere sibi simile, unde omnis
actio actuam potentiam terminatur ad esse. Et si enim
aliquis fit per actionem non esse, ut in corruptione
patet, tamen hoc non est, nisi inquantu[m] esse vnuus
non compatitur esse alterius, sicut esse calidu[m] non
compatitur esse frigidu[m], & ideo calor ex principi-
ali intentione generat calidum: sed quod corruptus
frigidum, hoc est ex consequenti, hoc autem quod ex
affirmatione & negatione esse simul, rationem
entis h[ab]ere non potest, nec etiam non entis, quia es-
se tollit non esse, & non esse tollit esse: unde nec
principaliter, nec ex consequenti potest esse termi-
nus aliquius actionis potentia actuam. Impossibile
vero, quod dicitur sicut in aliquam potentiam, potest
attendi dupliciter: uno modo propter defectum
ipsius potentiae ex scripta, quia videlicet ad illum ef-
fectum non potest se extendere, utpote quoniam non po-
tent agens naturam transmutare aliquam materiam.
Alio modo ab extrinseco, utpote cum potentia
aliquius impeditur vel ligatur. Sic ergo aliquid dicitur
impossibile fieri tribus modis. Vno modo propter
defectum actuam potentiam, sive in transmutando
materiam, sive in quoconque alio. Alio modo propter
aliquid resistens vel impediens. Tertio modo
propter hoc, quod id quod dicitur impossibile fieri,
non potest esse terminus actionis. Ea ergo quae
sunt impossibilia in natura primo vel secundo mo-
do, Deus facere potest. Quia eius potentia cum sit
infinita, in nullo defectum patitur: nec est aliqua
materia quam transmutare non possit ad libitum,
eius enim potentia resistit non potest. Sed id, quod ter-
tio modo dicitur impossibile, Deus facere non po-
test: cum Deus sit actus maxime & principale ens.
Vnde eius actione non nisi ad ens terminari potest

F principaliter, & ad non ens consequenter. Et ideo
non potest facere quod affirmatio & negatio sint
similiter veritatem aliquod eorum, in quibus hoc im-
possibile includitur. Nec hoc dicitur non posse fa-
cere, propter defectum sue potentiae: sed propter
defectum impossibilis, quod a ratione impossibilis de-
ficit, propter quod dicitur a quibusdam, quod Deus
potest facere: sed non potest fieri.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod uerbū Aug.
in glo. illa non est intelligendum quod Deus non
posset facere aliter quam natura faciat, cum ipse
frequenter faciat contra confutatum cursum natu-
re: sed quia cōquid a rebus facit, non est con-
tra naturam: sed est ei natura, eo quod ipse est cō-
ditor & ordinator natura. Sic enim in reb. natura-
libus uidetur, quod quando aliquod corpus infe-
rius a superiori mouetur, est ei ille motus natura-
lis, quamvis non uidetur conteniens motu, que
naturaliter habet ex seipso, sicut mare mouetur secun-
dum fluxum & refluxum a luna, & hic motus est ei naturalis, ut Commen. dicit in tertio Coe. &
Mundi, licet aqua secundum seipsum motus natu-
ralis sit ferri dorsum, & hoc modo omnes crea-
turae quasi pro naturali habent quod a Deo in eis
sit. Et propter hoc in eis distinguitur potentia du-
plex. Una naturalis, ad proprias operationes vel
motus. Alia quae cōobedientie dicitur, ad ea quae a
Deo recipiunt.

3. de tps
comen. 1. 1.
medio.
D. 736.

AD SECUNDUM dicendum, quod in quolibet im-
possibili implicatur affirmationem & negationem
esse simul secundum hoc quod est impossibile:
sed ea quae sunt impossibilia propter defectum po-
tentiae naturalis, ut cœcum, uidentem fieri, vel ali-
quid huiusmodi, cum non sint impossibilia secun-
dum scripta, non implicant huiusmodi impossibi-
le secundum scripta, sed per comparationem & po-
tentiam naturalem cui sunt impossibilia. Ut si di-
camus, natura potest facere cœcum uidentem, im-
plicatur predictum impossibile, quia natura po-
tentia est terminata ad aliquid, ultra quod est id quod
ei attribuitur.

AD TERTIUM dicendum, quod impossibilia ratio-
nalis Philosophia non sunt secundum aliquam po-
tentiam: sed secundum scripta. Quia ea quae sunt in
rationali philosophia, non sunt applicata ad mate-
riam, vel ad aliquas potentias naturales.

AD QUARTUM dicendum, quod illud quod est
falsum in natura, est falsum simpliciter, & ideo non
est simile.

AD QUINTUM dicendum, quod non est eadem
ratio de omni impossibili, quia quedam sunt im-
possibilia per se, quedam per respectum ad aliquam
potentiam, ut supra dictum est. Nec hoc quod dif-
finiter se habent ad diuinam potentiam, impe-
dit infinitatem diuinæ potentiae, vel obedientiam
creaturæ.

AD SEXTUM dicendum, quod Deus, id quod iam ue-
rum est non defructus, quia non facit, ut quod ue-
rum fuit, non fuerit: sed facit quod aliquod non
sit uerum, quod alias uerum esset. Sicut cum susci-
tat mortuum, facit quod non sit uerum eum esse mor-
tuum, quod alter uerum esset. Vel aliter dicendū,
quod non est simile, quia ex hoc, quod Deus non
impleret promissum, lequeretur eum non esse ue-
racem. Ex hoc autem quod aliquem suum effectum
destruit, hoc non sequitur, quia non ordinavit, ut
suum effectus perpetuo manaret: sicut ordinavit &
promisum impleret.

AD SEPTIMUM dicendum, quod non potest facere
affirmatio-

QVAEST. I. DE POTEN. DEI, ARTIC. III.

Affirmationem, & negationem esse simul. Nō quia A
sit inconveniens: sed ratione praedita.

AD OCTAVUM dicendum, quod ars Dei non solum se extendit ad ea que facta sunt, sed ad multa alia. Vnde quando in aliquo mutat cursum naturae: non propter hoc contra artem suam facit.

AD NONVM dicendum, quod Sortem non curret si eucurrerit, dicitur impossibile per accidens: eo quod Sortem currere uel non currere, quantum est in se, est contingens: sed per implicationem huius quod est, præteritum non fuisse, sit impossibile per se. Et ideo dicitur impossibile per accidens, quia si per aliud adueniens. Hoc autem adueniens est impossibile secundum scipium. Et plane implicat contradictionem: Dicere enim, quod fuit, & non fuit, sunt contradicторia. Quod sequitur si fiat, & præteritum non fucrit.

Ad 1.con.

lib.4.co.9.

AD PRIMVM vero quod in contrarium obiicitur dicendum, quod uerbum dicitur nō solum quod ore profertur, sed quod mente concipiatur. Hoc autem quod est affirmationem, & negationem esse simul ueram, non potest mente concipi: ut probatur 4. Metap. & per consequens nec aliquid eorum in quibus hoc includitur. Cum enim contrarie opiniones sint, quae sunt contraria, secundum Philosophum: sequeretur eundem simul habere contrarias opiniones: & ita non est contra uerbum Angeli, si dicatur quod Deus non potest prædictum impossibile.

AD SECUNDVM dicendum, quod potentia Dei non potest prædictum impossibile: quia deficit a ratione possibilis. Et ideo potentia Dei non dicitur limitari, quamuis hoc non possit.

AD TERTIVM dicendum, quod Deus dicitur hoc non posse, non a libero arbitrio quasi impeditus, ut dictum est: sed quia hoc non potest esse terminus actionis alicuius actus potentie.

AD QUARTVM dicendum, quod priuatio non recipit magis, & minus secundum se. Potest tamen recipere secundum causam. Sicut aliquis dicitur magis cæcus, qui habet oculum erutum: quam cuius usus impeditur propter aliquem humorem impeditum. Et similiter dicitur magis impossibile: quod est secundum scipium impossibile: quam quod est simpliciter impossibile.

AD QUINTVM dicendum, quod sicut iam dictum est: Deus non dicitur hoc non posse, quod non impeditur ab aliquo, sed rationibus prædictis.

AD SEXTVM dicendum, quod uirginitas non opponitur partui, sicut cecitas uisui. sed opponitur uiri commissione, sine qua natura partum facere non potest. Deus autem potest.

AD SEPTIMVM dicendum, quod illa opposita, creatum & incrementum, non fuerunt in Christo secundum idem, sed secundum diuersas naturas. Vnde non sequitur quod Deus non potest facere opposita inesse eidem secundum idem.

AD OCTAVUM dicendum, quod quando Christus intravit ianuis clausis: & duo corpora fuerunt simul, non est aliquid factum contra geometriæ principia. Nam ad duo puncta diuersorum corporum ex una parte, non terminabatur una linea, sed due. Quamvis enim duas lineas mathematicas non sint distinguibilis nisi secundum simum, ita quod intelligi non potest duas lineas tales simul esse, tamen duas lineas naturales distinguuntur in subiecto. Ita quod posito quod duo corpora sint simul, sequitur quod duas lineas sint simul, & duo puncta, & duas superficies.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum sit iudicandum aliquid possibile, vel impossibile, secundum causas inferiores, vel superiores

B Q Varto queritur. Vtrum sit iudicandum aliquid possibile vel impossibile secundum causas inferiores, aut secundum causas superiores. Et uidetGloss. interlinearis ib.

¶ Secundum superiores. Quia sicut dicit quadam glos. 2. col. 10. Stultitia sapientium mundi fuit, quia iudicaverunt possibile, & impossibile secundum quod uidebant in rerum natura: ergo non est iudicandum de possibili, & impossibili secundum causas inferiores, sed secundum superiores.

¶ 2 Præt. Secundum Philosophum in 10. Metaphys. illud quod est primum in omni genere, est mensura omnium que sunt illius generis: sed diuina Potentia est prima potentia. ergo secundum eam debet aliquid iudicari possibile & impossibile.

¶ 3 Præt. Quanto causa magis influit in effectum, tanto secundum eam magis debet iudicium sumi: sed causa prima magis influit in effectum, quam causa secunda: ergo secundum causam primam magis debet iudicari de effectu. Effectus ergo iudicandi sunt possibles vel impossibles secundum causas superiores.

¶ 4 Præt. Illuminare cœcum est impossibile, secundum causas inferiores, & tamen hoc est possibile, cum quandoque fiat. ergo non est iudicandum si aliquid impossibile sit secundum causas inferiores, sed secundum superiores.

¶ 5 Præt. Mundum fore fuit possibile, antequam mundus esset: non aurem fuit possibile secundum causas inferiores. ergo idem quod prius.

D SED CONTRA. Secundum illam causam effectus deberer iudicari possibilis, a qua recipit possibilitatem: sed effectus recipit possibiliterum vel contingentiam, aut etiam necessitatem a causa proxima, non autem a remota: sicut meritus recipit contingentiam a libero arbitrio, quod est causa proxima, non autem necessitatem a prædestinatione diuina, que est causa remota. ergo secundum causas inferiores, quae sunt proxime, debet iudicari aliquid possibile vel impossibile.

¶ 2 Præt. Quod est possibile secundum causas inferiores, est etiam possibile secundum causas superiores, & ita est possibile secundum omnem modum: sed quod est possibile secundum omnem modum, est possibile simpliciter: ergo secundum causas inferiores est aliquid iudicandum possibile simpliciter.

¶ 3 Præt. Causæ superiores sunt necessariæ: si ergo secundum eas essent iudicandi effectus, omnes effectus erunt necessarii: quod est impossibile.

¶ 4 Præt. Deo sunt omnia possibilia: si ergo secundum ipsum possibile, & impossibile iudicetur omnino, nihil est impossibile: quod est inconveniens.

¶ 5 Præt. Nominibus utendum est secundum, quod plures utuntur: sed de potentia hoc modo homines loquuntur, quod sunt ita ordinatae, potentia dispositio, necessitas, & actus: hec autem inueniuntur in causis inferioribus, non superioribus. ergo non est iudicandum de possibilite rerum secundum causas superiores, sed secundum inferiores.

RESPON. Dicendum, quod iudicium de possibili, & impossibili potest considerari dupliciter. Vno modo ex parte iudicantium. Alio modo ex parte eius

Quæst. dist. S. Thomæ. A 4 de

QVAEST. I. DE POTEN. DEI ARTIC. V.

sed quo iudicatur. Quantum ad primam, scindum est, quae sunt duas scientiae; quarum una considerat causas altiores, & alia minus altas, iudicium in utraque non eodem modo sumentur, sed secundum causas, quas utraque considerat, ut patet in medio & astrologo, quorum astrologus, considerat causas supremas, medicus autem causas proximas. Unde medicus dabit iudicium de sanitate vel morte infra secundum causas proximas, id est, virtutem naturae, & uitatem morbi: astrologus vero secundum causas remotas, scilicet secundum positiones syderum. Eodem modo est in proposito. Est enim duplex sapientia, scilicet mundana, quae dicitur Philosophia, que considerat causas inferiores, scilicet causas causatarum, & secundum eas iudicat. Et diuina, que dicuntur Theologia, que considerat causas supremas, id est, diuinis, secundum quas iudicat. Dicuntur autem superiores causae diuina attributa, ut sapientia, bonitas, & voluntas diuina, & huiusmodi. Secundum tamen quod ista questione frustra mouetur de effectibus, qui non possunt esse nisi superiorum causarum, id est, quos Deus facere potest, illos enim non conuenit dici possibiles, vel impossibilis secundum causas inferiores. Sed hec questione modetur de illis effectibus, qui sunt causarum inferiorum. Hi enim effectus sunt inferiorum, & su periorum: sic enim potest in dubitationem uerti. Similiter etiam ista questione non habet locum in illis possibilibus, & impossibilibus, quae non dicuntur secundum aliquam potentiam, sed secundum sapientiam. Effectus autem causarum secundarum, de quibus est questione, secundum iudicium Theologi, dicuntur possibiles & impossibilis secundum causas superiores: secundum autem iudicium Philosophi, dicuntur possibiles, vel impossibilis secundum causas inferiores. Si autem considereretur illud iudicium quantum ad naturam eius, de quo iudicatur, sic patet, quod effectus debent indicari possibiles, vel impossibilis secundum causas proximas, cum actio causarum remotarum, secundum causas proximas determinetur, quas praecepit effectus imitatur, & ideo secundum eas praecepit iudicium de effectibus similitudine. Et hoc patet etiam per simile de potentia passiva. Nam materia non dicitur proprie loquendo in potentia ad aliquid, quae est remota, sicut terra ad ictipum, sed quae est propinquata uno motore potest exire in actu, ut patet per Philosophum 9. Mera, sicut aurum est potentia ictipus, sola arte educente in actu. Et similiter effectus in quantum est ex sua natura, non nisi propinquus causis possibilis vel impossibilis dicuntur.

AD PRIMUM dicendum, quod sapientes mundi propter hoc stulti vocantur, quia quae secundum causas inferiores sunt impossibilia, simpliciter & absolute impossibilia iudicabant, etiam Deo,

AD SECUNDUM dicendum, quod comparatio possibilis ad potentiam, non est sicut mensurati ad mensuram, sed sicut obiecti ad potentiam. Contingit tamen diuina potentiam omnium potentiarum esse mensuram.

AD TERTIUM dicendum, quod hinc causa prima maxime influat in effectum, tamen eius influentia per causam proximam determinatur & specificatur, & idcirco eius similitudinem imitatur effectus.

AD QUARTUM dicendum, quod quamvis illuminare cakum sit Deo possibile, non tamen potest dici omnino possibile.

AD QUINTUM dicendum, quod mundum fore, sicut possibile respectu causarum superiorum, unde hoc non pertinet ad questionem praesentem. Et propterea,

istud dictum, mundum fore, est possibile, non solum secundum diuinam potentiam actuam, sed secundum seipsum, quia termini non sunt dilcoherentes.

AD PRIMUM quod in contrarium obicitur dictum, quod ratio illa procedit quantum ad naturam in contraria effectus, de quo iudicatur.

AD SECUNDUM dicendum, quod licet illud quod est possibile secundum causas inferiores, sit et possibile secundum superiores, non tamen ita de impossibili: immo magis est contrario: unde non sequitur, quod iudicium debeat sumi inveniale siue universaliter secundum causas inferiores de possibili, & impossibili.

AD TERTIUM dicendum, quod non iudicatur aliqua impossibilia vel possibilia secundum alias casas, quia sunt similes illis causis in possibilitate vel in impossibilitate, sed ga causis illis sunt possibles vel impossibiles.

AD QUARTVM dicendum, quod secundum considerationem Theologi, omnia illa quae non sunt in se impossibilia, possibilia dicuntur: secundum illud, Omnia possibilia sunt credenti: & non est impossibile apud Deum omne verbum.

AD QUINTVM dicendum, quod licet oia illa in causis superioribus non inveniat, in causis superioribus sunt subiecta. Et propterea, obiectio illa procedit de potentia passiva, non de actua: de quanunc loquimur.

ARTICULUS V.

Vtrum Deus possit facere que non facit.

Quinto queritur. Vtrum Deus possit facere quod non facit, & dimittere quod facit. Et vii, quod non. Deus non potest facere nisi quod preficit se facturum: sed non praeficit se facturum nisi quod facit. ergo Deus non potest facere nisi quod facit. Sed dicet respondens, quod ratio ista procedit de potentia in ordine ad praeficiendam, non de potentia absoluta.

¶ 2 Sed contra, immobilia sunt diuina humanis: sed apud nos que fuerunt, non possunt non fuisse: ergo multo minus que Deus praeficit, non potest non praeficiisse: sed praeficienda mente non potest alia facere. ergo Deus absolute loquendo, non potest alia facere, quam quae fecit.

¶ 3 Pr. Sicut diuina natura est immutabilis, & ita diuina sapientia: sed ponentes Deum agere ex necessitate naturae, ponebant eum, non posse alia quam que fecit. ergo similiter nos debemus ponere quod dicimus Deum agere secundum ordinem sapientiae. Sed dicet respondens, quod ratio ista procedit de potentia regulata per sapientiam, non de potentia absoluta.

¶ 4 Sed contra, illud quod non potest fieri secundum ordinem sapientiae, absolute hoc Christo impossibile dicitur: quoniam illud potuerit de potentia absoluta. Dicitur. Si dixeris, quod non noui est, ero similis tuis mendax. Poterat. n. Christus haec uera pronuntiaret: sed quia contra ordinem sapientiae erat, de absolute, quod Christus non potuerit mentiri: ergo multo amplius quod non est secundum ordinem sapientiae, absolute loquendo, Deus non potest.

¶ 5 Pr. In Deo duo contradictiones simul esse non possunt: sed absolute & regulatum contradictionem implicat. nam absolute est, quod secundum se consideratur. illud uero quod regulatum, ordinem ad aliud habet. ergo in Deo non debet ponni potentia absoluta & regulata.

¶ 6 Pr. Potentia & sapientia Dei sunt aequales, unde ergo aliam non excedit: potentia ergo ab aliis sapientia esse non potest, & ita potentia diuina semper est sapientia regulata.

¶ 7 Pr. Quod Deus fecit, est iustum; sed non potest facere

QVÆST. I. DE POTEN. DEI, ARTIC. VI.

sunt fini commensurata, non de necessitate vult. Finis ergo naturalis diuinæ voluntatis, est eius bonitas, quam non uelle non potest. Sed fini huic non cōmensurantur creature, ita q̄ sine his diuina bonitas manifestari non posset, quod Deus intendit ex creaturis. Sicut enim manifestatur diuina bonitas per has res quas nunc sunt, & per hunc rerum ordinem, ita potest manifestari per alias creature, & alio modo ordinatas, & ideo diuina uoluntas absque præjudicio bonitatis iustitia, & sapientia, p̄t te extendere in alia quam quæ facit. Et in hoc fuerunt decepti errantes. Aestiuauerūt. n. ordinē creaturarum esse quas cōmensuratum diuinæ bonitati, quasi absque eo esse non posset. Patet ergo, quod ab solute Deus non potest facere alia quam quæ fecit. Sed quia ipse non potest facere, q̄ contradictria sint simul uera, ex suppositione potest dici, q̄ Deus non potest alia facere quam quæ fecit: supposito enī, quod ipse non uelit alia facere, uel quod præcuerit & non alia facturum, non potest alia facere, ut intelligatur composite, non diuini.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ hac locutio, Deus non potest facere nisi quod praescit se facturum, est duplex: quia exceptio p̄t referri ad potentiam, q̄ importatur per ly p̄t, uel ad actum, quæ importatur per ly facere. si primo modo, tunc locutio est falsa. Plura n. p̄t facere quam praesciat le facturum: & in hoc sensu rō procedebat. Si autem secundo modo, si locutio est uera, & est sensus, quod non potest, q̄ aliquid sit a Deo, & non sit a Deo prædictum. Sed hic sensus non est ad propositum.